Ist denn, fragen wir, kein Gegensatz vorhanden, wenn es in L. 10 § 21 cit. heisst: Partum quoque in hanc actionem venire, puto verius esse; in L. 25 § 4 cit. aber: item partum ancillæ per fraudem alienatæ medio tempore editum in restitutionem non venire, quia in bonis non fuerit? Oder wenn es in L. 10 § 22 cit. heisst: Præterea generaliter sciendum est, ex hac actione restitutionem fieri oportere in pristinum statum, sive res fuerunt, sive obligationes, ut perinde omnia revocentur, ac si liberatio facta non esset; propter quod etiam mediæ temporis commodum, quod quis consequeretur liberatione non facta, præstandum erit, . . . in L. 25 § 4 cit. hingegen: medio autem tempore perceptos (fructus) in restitutionem non venire? Und ist es überhaupt wahrscheinlich, dass Justinian dergleichen offenbare Widersprüche als von demselben Falle geltend in demselben Titel der Digesten aufnehme? Gewiss nicht. — Aber, wird man entgegnen, die L. 25 cit., welche einen Gegensatz zu L. 10 cit. enthalten soll, handelt ja offenbar auch von der in factum actio in scientem, welche in L. 10 cit. besprochen wird, was L. 25 pr. §§ 1. 2. 3. 7. ausdrücklich lehrt. — Zugegeben! Aber die nämliche L. 25 handelt in dem citirten principium und in § 1 nicht nur von der Pauliana actio bei vorliegender scientia fraudis, sondern auch von der Pauliana scientiæ mentione detracta. Nicht nur das; sondern in L. 25 heisst sowohl die in factum actio in scientem als die in factum actio scientiæ mentione detracta »hæc actio«, d. h. es werden beide Klagen nur als eine und dieselbe aufgefasst, und bespricht daher die L. 25 cit. überhaupt die Pauliana actio, sowohl in dem Falle wo Mitwissenschaft vorliegt als auch in dem Falle, wo sie nicht vorliegt. Dass die Pauliana in factum actio in scientem und die Pauliana in factum actio scientiæ mentione detracta ein und dieselbe Klage sind, haben wir schon oben bewiesen, bei Gelegenheit der Besprechung der L. 10 pr. D. h. t., wo die Worte des Prätors »interdum causa

cognita etsi scientia non sit in factum actionem permittam« nicht so aufzufassen sind, als ob hier von einer neuen in factum actio die Rede wäre; denn, wie wir nachgewiesen, sagt hier der Prätor einfach, er werde bisweilen die (Pauliana) in factum actio etsi scientia non sit causa cognita verstatten. — Die L. 25 cit. behandelt also beide Arten der Pauliana in factum actio im Principium und in § 1 neben einander als ein und dieselbe Klage. Die L. c. lautet:

Venuleius libro VI. Interdictorum. — Si fraudator fideiussori suo scienti acceptum tulerit, si et reus non ignoraverit, uterque tenebitur,<sup>1)</sup> si minus, is qui scierit. Si tamen ille, cui acceptum factum est, solvendo non sit, videndum est, an in reum, etiamsi ignoraverit, actio<sup>2)</sup> danda sit, quia ex donatione capit. Contra si reo sciente acceptum latum sit, fideiussor quoque, si et ipse scierit, tenebitur<sup>3)</sup>; si vero ignoraverit, numquid non æque actio<sup>4)</sup> in eum dari debeat, quoniam magis detrimentum non patitur, quam lucrum faciat? In duobus autem reis par utriusque causa est. § 1. Si a socero fraudatore sciens gener accepit dotem, tenebitur hac actione<sup>5)</sup>, et<sup>6)</sup> si restituerit eam, desinit dotem habere, nec quidquam emancipatæ divortio facto restitutum Labeo ait, quia hæc actio<sup>7)</sup> rei restituendæ gratia, non pœnæ nomine daretur; ideoque absolvi solet reus, si restituerit. Sed si, priusquam creditores cum eo experirentur, reddiderit filiæ dotem iudicio dotis nomine conventus, nihilominus eum hac actione<sup>8)</sup>